
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 67 del  24/05/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI 
CHE  COLLABORANO  CON  L'ASSESSORATO  CULTURA  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE QUALE QUOTA ASSOCIATIVA. ANNUALITA’ 2018.

L’anno  duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di  maggio alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI CHE 
COLLABORANO CON L'ASSESSORATO CULTURA DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
QUALE QUOTA ASSOCIATIVA. ANNUALITA’ 2018

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati: 
- delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
- delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore".
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - 
FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo 
provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  Primo 
Provvedimento".
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  3/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, responsabile del Settore 
Cultura e Politiche Giovanili, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale; 

Considerato che:
-  l’Assessorato  alla  Cultura  del  Comune  di  Casalgrande  è  socio  di  diversi  enti  e 
associazioni  che  si  occupano  di  attività  culturali,  ricerche  storiche,  attività  varie  che 
interessano il territorio comunale;
- tra gli enti e le associazioni di cui il Comune di Casalgrande è socio e con cui collabora 
abitualmente si segnalano i seguenti: 
.  Istituto  Alcide  Cervi  di  Reggio  Emilia,  per  le  attività  culturali  e  i  progetti,  tra  cui 
“Memorieincammino”, che rappresenta, attraverso le fonti e i luoghi, la grande ricchezza 
delle memorie italiane inerente alla storia del primo ‘900, nonché per il  Museo stesso, 
dichiarato dalla Regione Emilia Romagna “Museo di Qualità”, confermando un percorso di 
costante progresso ed evoluzione dei nostri servizi culturali;

.  ATER – Associazione Teatrale Emilia Romagna  di  Modena,  per la promozione,  la 
valorizzazione,  lo  sviluppo  e  la  diffusione  sul  territorio  regionale,  nazionale  ed 
internazionale  delle  attività  di  prosa,  musica,  danza  e  dello  spettacolo,  oltre  che  le 
iniziative  educative  connesse,  nonché  la  promozione  e  la  diffusione  della  cultura  in 
genere;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

. Co.Pr.E.S.C. (Coordinamento Provinciale degli Enti di Servizio Civile) di Reggio Emilia; 

.  Istoreco  -  Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza  e  della  Società  contemporanea  in 
provincia di Reggio Emilia, intorno alla cui struttura gravitano partigiani della Resistenza 
antifascista italiana, storici, operatori alla memoria, intellettuali europei e docenti, grazie ai 
quali l’Istituto si distingue con notevole successo in vari progetti internazionali a sfondo 
storico e didattico, tra i quali si possono menzionare, Viaggi della Memoria per comuni e 
province; Sentieri  Partigiani  (Escursioni  didattiche e con testimonianze nei  luoghi  della 
Resistenza dell’Appennino reggiano); ERA - European Resistance Archive (Archivio online 
in continua evoluzione di interviste a testimoni e protagonisti della Resistenza europea al 
nazifascismo);  Viaggi  Bella Ciao (Viaggi  di  studio per cittadini  internazionali  in visita a  
Reggio Emilia, appassionati di Storia contemporanea e della Resistenza); Formazione con 
strumenti didattici e aggiornamento per docenti e scolaresche;

. ARCI - Comitato Territoriale che, attraverso il CEPAM di Reggio Emilia, organizza i corsi 
di  musica  di  Casalgrande,  oltre  a  concerti  e  altre  attività  quali  laboratori  e  momenti 
musicali;

Viste le richieste di questi enti di ricevere un contributo quale quota associativa annuale;

Ritenuto di concedere un contributo quale quota associativa, annualità 2018, ai seguenti  
enti e istituti:
- Istituto Alcide Cervi di Reggio Emilia €    434,00
- Co.Pr.E.S.C. di Reggio Emilia (quota associativa + 2 civilisti + assicurazione)

€    740,00
- Istoreco - Istituto Storico della Resistenza di Reggio Emilia € 2.500,00
- ARCI - Comitato Territoriale di Reggio Emilia € 1.500,00
- Ater – Associazione Teatrale Emilia Romagna di Modena €    700,00

Visto  il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Preso  Atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

• Responsabile del Servizio Cultura e Biblioteca favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’erogazione di un contributo di 
€ 5.874,00 quale quota associativa annuale, così suddiviso:

- Istituto Alcide Cervi di Reggio Emilia €    434,00
- Copresc di Reggio Emilia €    740,00
- Istoreco - Istituto Storico della Resistenza di Reggio Emilia € 2.500,00
- ARCI - Comitato Territoriale di Reggio Emilia € 1.500,00
- ATER – Associazione Teatrale Emilia Romagna di Modena €    700,00

2) di dare atto che la spesa complessiva di  € 5.874,00 trova copertura all’int. 1950650/0 
“Contributi ad Enti,  Istituti  ed Associazioni per finalità culturali” del bilancio del corrente 
esercizio finanziario;

3) di autorizzare il responsabile di servizio competente ad assumere gli atti amministrativi  
necessari per la realizzazione dell’iniziativa stessa;

4) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 334/2018 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A 

ENTI E ASSOCIAZIONI CHE COLLABORANO CON L'ASSESSORATO CULTURA DEL 

COMUNE  DI  CASALGRANDE  QUALE  QUOTA ASSOCIATIVA.  ANNUALITA’  2018 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 18/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 67 del 24/05/2018

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI 
CHE COLLABORANO CON L'ASSESSORATO CULTURA DEL COMUNE DI 
CASALGRANDE QUALE QUOTA ASSOCIATIVA. ANNUALITA’ 2018. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/06/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 67 del 24/05/2018

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI 
CHE COLLABORANO CON L'ASSESSORATO CULTURA DEL COMUNE DI 
CASALGRANDE QUALE QUOTA ASSOCIATIVA. ANNUALITA’ 2018. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/05/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 14/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


